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Abstrakt

Název: Analýza nácviku a tréninku nahrávky u mládežnických družstev

Cíl práce: Cílem mé práce je analýza nahrávky u nahrávačů mládežnických družstev

ve volejbale. Jedná se o mladší a starší žákyně. Převážně se budu zabývat druhy nahrávek,

tréninkem nahrávek, jejich nácvikem a využitím v tréninkových jednotkách.

Abstrakt: Práce je určena pro začínající volejbalové trenéry, trenéry volejbalu, i zájemce,

kteří se zajímají o problematiku nácviku a tréninku nahrávky u mládežnických družstev

ve volejbale. Práce obsahuje kapitoly týkající se herního výkonu, herních kombinací,

samotné nahrávky a také její diagnostiku. Analýza nahrávky je provedena na základě

dotazníkových odpovědí vybraných trenérů z volejbalových klubů v celé České republice.

Klíčová slova: Volejbal, nácvik, trénink, nahrávka, nahrávač

Abstract

Title: Analysis of practise and training of volleyball set in youth teams

Objectives: In this work I tried to analyze practise and training of volleyball set at setter in

youth teams. Above all I will be deal with types of sets and practising the sets. I will

examine their training and using in training units. I will be also concetrated on the person

of setter. I am intrested in what is supposed to have the skills and abilities.

Abstract: This thesis is dedicated to all volleyball fans and mainly to volleyball coaches who

are interested in problematics of practise and training volleyball set in youth teams. It can be

also dedicated to volleyball coaches who are starting with their career. This thesis contains of

chapter from history of volleyball, performance of game and the analysis of set, the set itself,

division of set and skills and abilities of setter. This analysis was based on the questionnaire

responses of selected coaches from volleyball clubs in Czech Republic.

Key words: The volleyball, practise, training, set, setter
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1 ÚVOD

Sport je tělesná pohybová aktivita prováděná ve volném čase, která je důležitá

pro zlepšování a rozvoj jednotlivých složek osobnosti člověka, ale má i velký význam,

co se týče zdravotního hlediska. Dochází při ní ke zlepšení jak fyzické, tak i psychické

stránky jedince.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl zpracovat téma, které se týká volejbalu.

Jedná se konkrétně o analýzu nácviku a tréninku volejbalové nahrávky ve vrcholových

mládežnických družstvech. Zaměřím se především na družstva dívek. Pro toto téma jsem

se rozhodl na základě dvou důležitých důvodů. První z nich jsou mé bohaté zkušenosti,

které jsem získal při své aktivní hráčské kariéře. K samotnému volejbalu jsem se dostal

přes řadu dalších sportů, kterými byly například karate, hokej, tenis nebo plavání.

Až ve volejbale jsem ovšem našel svoji největší zálibu. Při prvním tréninku jsem cítil,

že právě tenhle sport se stane mojí srdeční záležitostí. Mezi moje největší úspěchy patří

3. místo v extralize kadetů, 2x 1. místo z Regensburgu, 2x 2. místo z Rakouska a celá řada

dalších úspěchů. Přes aktivní hráčskou kariéru se ještě věnuji trénování kadetek VK Slavia

VŠ Plzeň, kde pomáhám hlavní trenérce Petře Netrvalové. Trénuji od roku 2015 a mohu

říci, že v týmu se najde řada talentovaných hráček a dokonce některé hráčky z národního

týmu.

Druhým důvodem, proč jsem si zvolil takové téma své diplomové práce,

je předpoklad, že tato práce by měla sloužit pro začínající trenéry nebo již stávající trenéry

mládežnických družstev. Ti mohou pomocí této práce načerpat poznatky ostatních lidí,

kteří se volejbalu věnují již delší dobu. Zároveň si také pomocí mého výzkumu založeného

na dotazníkové metodě uvědomit nedostatky, které při trénincích dělají a uvědomit

si i v jakých činnostech mají své vlastní rezervy, co by mohli zlepšit a případně i jak

nahlížet na nahrávače samotného. Dále by na základě mé práce měli pochopit, že nejde jen

o jednoho člověka, ale o celý tým, do kterého samozřejmě spadá i pozice trenéra.

Volejbal je totiž kolektivní sportovní hra. Je koordinačně náročný na zvládnutí

jednotlivých pohybových schopností a dovedností. Kdo se v mládí naučí tento sport, může

ho provádět až do pokročilého věku. Důležitá je především spolupráce a komunikace mezi

spoluhráči, čímž dochází k rozvíjení mezilidských vztahů a navazování nových přátelství.

Jde také o vzájemnou soutěživost a rivalitu mezi dvěma týmy. Volejbal patří k jednomu
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z nejoblíbenějších kolektivních sportů a v České republice má dlouholetou tradici.

Z hlediska materiálního vybavení je vzhledem k ostatním sportům nenáročný a všude

dostupný. Náročnost hry se odvíjí od toho, na jaké úrovni jí chceme provozovat a čeho

v tomto sportu chceme dosáhnout. Zda to bude amatérská volejbalová liga

nebo reprezentace v národním mužstvu. V neposlední řadě jde v tomto sportu bezpochyby

i o pouhou radost z pohybu.

S tím, jak se vyvíjí společnost, dochází i k vývoji sportů, volejbalu nevyjímaje.

Dochází tak k řadě změn v metodice, pravidlech a organizaci. V dnešní době jsou velkou

popularitou média, která zprostředkovávají televizní přenosy, přenáší živé obrazy

ze sportovního dění divákům (fanoušků), čímž stoupá zájem o volejbal jako kolektivního

sport. Význam mají také teoretické, tréninkové, psychologické a fyziologické poznatky,

díky nimž je možné zlepšit kvalitu hry. Nesmíme opomenout také technologický vývoj.

Setkáváme se s řadou technických zařízeni, jakou jsou: kamery, počítače, notebooky, atd.

Hlavní uplatnění mají u trenérů. Zaznamenávají, vyhodnocují a analyzují individuální

činnosti hráčů i celého týmu, čímž napomáhají k lepším výsledkům a odstranění chyb.

V každé sportovní hře, je důležité hodnocení herního výkonu, které se skládá

z individuálních herních výkonů. Výsledek v utkání je právě tím objektivním hodnocením

týmového herního výkonu. Je důležité se zaměřit na ty herní situace, které ovlivňují,

rozhodují a mají vliv na vítězství v zápase.

Samotnému zápasu ovšem předchází trénink. Trénink je rozhodně záležitostí celého

týmu. Jenže tento tým tvoří jednotlivci a i ti musí pracovat na svém vlastním rozvoji

schopností a dovedností. Velice důležitou postavou v celém týmu je samotný trenér.

On vede tým k vítězství a je to jeho osoba, která působí jako pojítko mezi hráči. On je

jejich vlastní zrcadlo. On určuje, co je špatně a co dobře a dále jednotlivce posouvá v jejich

možnostech. Právě trenér je zodpovědný za rozvoj celého týmu a také za jeho úspěchy

a pády.

Z vlastní zkušenosti vím, jak se rozvíjí motorické vlastnosti u všech pozic kromě

nahrávače. Za celou svoji sportovní kariéru jsem se totiž na tuto pozici nedostal. Nevěděl

jsem tak, co musí správný nahrávač umět a jak má dále rozvíjet svoji zdatnost a své

pohybové možnosti. Z tohoto důvodu jsem si pro svou diplomovou práci vybral právě toto

téma. Rozhodl jsem se proto, že se zeptám trenérů jednotlivých volejbalových týmů,

jak oni vedou trénink volejbalové nahrávky a rozvíjí osobnost samotného nahrávače.
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Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první části se budu zabývat

teoretickými fakty. Jedná se o především o studium odborné literatury. Vysvětlím, co to

vlastně je volejbal jako celek. Zaměřím se na jeho herní výkon, v němž rozeberu odlišnosti

týmového herního výkonu a herní činnosti jednotlivců. Dále se budu zabývat herními

kombinacemi. Část práce věnuji problematice nahrávače a analyzuji hru tohoto člena týmu.

V neposlední řadě se zpřehledním požadavky na nahrávače z pohledu složek přípravy.

Neopomenu ani charakterizovat, co to je nahrávka ve volejbale.

Druhou část mé diplomové práce věnuji analýze samotné. Bude se tedy skládat

z pochopení a rozebrání jednotlivých částí kvalitativního výzkumu. Nejprve si stanovím

reprezentativní vzorek. Oslovím 10 volejbalových klubů z celé České republiky.

Jako nejvhodnější metodu pro oslovení takto od sebe vzdálených a rozptýlených klubů

jsem si vybrat metodu pomocí dotazníku. Sestavím tedy portfolio otázek, které zašlu přímo

jednotlivým trenérům, jež se zabývají trénováním mládežnických družstev. Otázky jsou


[…]


nácvik a trénink v 10 vybraných volejbalových klubech z celé České republiky. Na co

konkrétně se trenéři při nácviku a tréninku zaměřují. Výsledkem je poté srovnání všech

10 volejbalových klubů.

Celou svoji práci jsem rozdělil na dvě důležité části. První z nich je část teoretická,

ve které se zabývám především studiem odborné literatury a nejrůznějšími druhy

informacích, které jsem nashromáždil. Uvádím v ní tedy informace o tom, co to vlastně

volejbal je, kdy a jak vznikl, charakteristiku volejbalu. Zabývám se také rozdělením

samotného volejbalu, jeho formami, herním výkonem, který jsem rozdělil na individuální

herní výkon a týmový výkon. Neopomenul jsem také zmínit herní činnosti jednotlivce,

herní kombinace a herní systémy. Velice důležitá je i diagnostika herního výkonu a využití

počítačové techniky v diagnostice herního výkonu. Stěžejním tématem v této části

diplomové práce je ovšem nahrávka a její charakteristika. Pro pozdější analýzu volejbalové

nahrávky je nezbytné vědět, kdo to je volejbalový nahrávač a také znát jeho hru, dokázat ji

analyzovat a uvědomit si požadavky na nahrávače z pohledu složek přípravy.

Druhá část mé práce je věnována samotnému výzkumu. Cílem mé práce bylo tedy

analyzovat nácvik a trénink volejbalové nahrávky v mládežnických družstev. Nejprve jsem

musel sestavit reprezentativní vzorek. Rozhodoval jsem se na základě svých zkušeností

z doby aktivní hráčské kariéry a také jsem chtěl, aby vzorek zahrnoval přibližně celou

Českou republiku a neorientoval se pouze na určitý region. Mým dalším úkolem bylo

sestavení portfolia otázek, které pomocí dotazníku zašlu jednotlivým trenérům vybraných

volejbalových klubů. Rozhodl jsem se pro kvalitativní výzkum, neboť je jasné, že určité

hodnoty se v takové analýze měřit nedají. Kvalitativní výzkum mi tak poskytl potřebnou

metodu a návod na moji analýzu.

Po návratu rozeslaných dotazníků, z nichž se mi jich vrátilo 37, jsem začal

shromažďovat potřebná fakta. Jelikož mi z jednoho klubu odpovědělo samozřejmě více

trenérů, sestavil jsem souhrnné výsledky za celý tým. Aby ovšem můj výzkum byl

kompletní, vypracoval jsem celkovou analýzu za všechny volejbalové kluby. U některých
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otázek jsem dokonce i připojil graf, neboť se pro lepší přehlednost a názornost přímo

nabízel.

Největší přínos své práce spatřuji v tom, že je jediná svého druhu. Může sloužit

pro začínající trenéry, kteří v ní najdou potřebné souhrnné informace, ale také inspiraci

pro své tréninkové jednotky. Dále ji určitě ocení i stávající zkušení trenéři, neboť se mohou

nechat inspirovat a zároveň si ověřit, zda opravdu využívají tréninkovou jednotku naplno

a zda nemají nějaké rezervy.

Volejbal je kolektivní hra, kde samozřejmě nezáleží jen na jednom hráči. Je důležité,

aby celý tým byl sehraný a každý vždy podal svůj nejlepší výkon. Poté se dostaví odměna

v podobě vítězství, které ovšem předchází tvrdá dřina, kterou je trénink. Ač se může každý

domnívat, že každý tým by fungoval i bez trenéra, já si myslím, že trenér

je neopomenutelnou složkou týmu. Je to on, kdo hráče motivuje a stmeluje je. On vidí

chyby každého z hráčů a dokáže ho na ně upozornit a pomoci mu v jejich odstranění. Je

vlastně takovým zrcadlem každého hráče a celého týmu.
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I

Příloha č. 1

Dotazník k nácviku a tréninku volejbalové nahrávky:

1. Je rozdíl mezi nácvikem a tréninkem volejbalové nahrávky a nácvikem jiných

individuálních herních činností ve volejbale?

2. V kolika letech je vhodné začínat s tréninkem volejbalové nahrávky

v mládežnických družstvech?

3. Je důležité při nácviku volejbalové nahrávky z hlediska obtížnosti brát ohled

na pohlaví svěřenců?

4. Jak by měl vypadat nácvik volejbalové nahrávky v tréninkové jednotce?

5. Která cvičení jsou podle Vás důležitá pro rozvoj volejbalové nahrávky?

a. Která cvičení používáte Vy ve svých hodinách?

6. Kolik je zapotřebí věnovat času nácviku volejbalové nahrávky v jedné tréninkové

jednotce trvající 2 hodiny?

7. Čemu věnujete nejvíce času při nácviku volejbalové nahrávky?

8. Jak dlouho trvá zdokonalení techniky u volejbalové nahrávky v mládežnických

družstvech?

9. Jaké prostředky nebo pomůcky se v dnešní době používají pro zlepšení

volejbalové nahrávky?

II

10. Je dobré učit všechny způsoby nahrávky, nebo se učit vše postupně?

11. Je dobré začínat nácvik rychlé nahrávky už v mládežnických družstvech, nebo

zdokonalovat pomalou nahrávku a následný postup ke zrychlení?

a. Jaký postup volíte Vy a proč?

12. Jaký by měl být objem speciálního tréninku pro nahrávačku?

13. Která kritéria jsou podle Vás důležitá při výběru volejbalové nahrávačky?

14. Jaké schopnosti a dovednosti jsou důležité pro post nahrávačky při nácviku

volejbalové nahrávky?

15. Co se musí nahrávačka naučit během motorických akcí při nácviku a tréninku

volejbalové nahrávky?

16. Je důležité se od začátku v mládežnických kategoriích věnovat správnému

postavení volejbalové nahrávačky?

a. V případě kladné odpovědi, uveďte proč tomu tak je.