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Cíl práce Cílem práce je analýza nahrávky u nahrávačů mládežnických
družstev ve volejbale. Jedná se o mladší a starší žákyně.
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Rozsah práce
stran textu 94
literárních pramenů (cizojazyčných) 46 z toho 5 zahraničních

tabulky, grafy, přílohy 0 tabulek, 5 grafů a 1 příloha

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

x

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části DP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě. Ano

Navržený klasifikační stupeň:
Velmi dobře

Otázky k obhajobě:
Na základě jaké analýzy byly koncipovány otázky použité v dotazníku?
Jak hodnotíte kvalitu nahrávačů (ek) v této kategorii?
Jak vnímáte individualizaci tréninkového procesu u specializace nahrávač?
Jaké předpoklady by měl mít kvalitní nahrávač?
Kdy (v jakém věku) začít specializovat hráče na jednotlivé hráčské posty?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Nemám

K práci mám následující připomínky:
Chybí mi konkrétnější doporučení pro tréninkovou praxi a případný další výzkum.

Doporučení k úpravám:
Nemám

Závěr oponentského posudku:
Informace, které tato diplomová práce podává, by měly posloužit ke zkvalitnění práce trenérů
s jednou z velmi důležitých herních specializací ve volejbalu, a to specializací nahrávač. Věřím, že
na tuto práci naváží další, které posunou poznatky o další stupeň. Práci hodnotím jako zdařilou.
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